
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................18
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................20
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................22

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº451 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

“ALTERA O CALENDÁRIO PARA COBRANÇA DE PENA D’ÁGUA NO EXERCÍCIO DE 2023, DISPOSTO NO INCISO I DO §7º DO ARTIGO 12 DO DECRETO Nº432 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 432 de 27 de dezembro de 2022 que prevê, dentre outras matérias, o calendário para cobrança da Taxa de Água e Esgoto 
para o exercício de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação às datas já lançadas no sistema de emissão das cobranças;

CONSIDERANDO que a alteração aqui prevista não traz prejuízo aos contribuintes, visto que altera as datas e apenas um dia;

DECRETA:

Artigo 1º- Fica alterado inciso I do §7º do artigo 12 do Decreto nº 432 de 27 de dezembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
§ 7º - Com relação à Taxa de Água e Esgoto, ica estabelecido o calendário para o exercício de 2023. 
  
I – Para cobrança por Pena D’Água:

PARCELAS VENCIMENTO

Cota Única  ou  1ª parcela 30/03/2023

2ª parcela 30/04/2023

3ª parcela 30/05/2023

4ª parcela 30/06/2023

5ª parcela 30/07/2023

6ª parcela 30/08/2023

7ª parcela 30/09/2023

8ª parcela 30/10/2023

9ª parcela 30/11/2023

10ª parcela 30/12/2023

11ª parcela 30/01/2024

12ª parcela 28/02/2024

Artigo 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, icando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 452 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a tradicional Festa do Carnaval que acontece em todo Brasil;  

CONSIDERANDO o Decreto nº 447 de 07 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO as exceções de determinadas serventias contidas no Decreto nº 447 de 07 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO a limitação legal da jornada extraordinária contida no artigo 95 da Lei Municipal 326/1997 (Estatuto dos Servidores Públicos) com as alterações 
contidas no artigo 7º da Lei Municipal 2573/2015;

CONSIDERANDO o caráter excepcional e necessário da prorrogação da jornada extraordinária durante as festividades do Carnaval;

CONSIDERANDO que a ausência de instrumento normativo instituindo banco de horas;

CONSIDERANDO que a realização da jornada extraordinária sem a contraprestação de seu pagamento conigura benefício de maior torpeza

DECRETA:

Art. 1º - Fica excetuado, em caso de necessidade, os servidores lotados nas serventias indicadas no artigo 3º do Decreto nº 447 de 07 de fevereiro de 2023, durante 
a vigência deste, do limite de jornada extraordinária instituído pelo artigo 7º da Lei Municipal 2573/2015, podendo ser lançado e adimplido a totalidade da jornada 
extraordinária devidamente realizada, devendo ser observado o intervalo interjornada.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/asbl/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 025/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
   
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro 
de 2021, JULIANO BARBOSA DO REGO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Nível APM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 13/01/2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 085/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 3081 de 14 de janeiro de 
2019, JOANA GARCIA SYM, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor de Apo-
io aos Conselhos Municipais, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, 
Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 25/01/2022.

     
GABINETE DO PREFEITO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 104/2023

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais, de acordo com o Lei Federal nº13.019 de 31 de Julho de 2014 e Decre-
to Municipal 081 de 26 setembro de 2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 030/2023 de 18 de janeiro de 2023, que constituiu 
Comissão para execução do projeto Atletas do Futuro.

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir servidor que compõe a Comissão de servidores responsáveis 
pela seleção de entidades para execução do Projeto Atletas do Futuro, substitu-
indo Thalles Alves Meireles – mat. 10220 por CLAUDIO LUIS TOLEDO FONSECA 
– mat. 2739

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as       
disposições em contrário.  

  
GABINETE DO PREFEITO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 106/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SIDNEI ALVES RODRIGUES do cargo em comissão de Asses-
sor do Diretor – Departamento Especial de Urbanismo, da Estrutura da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, Nível DAS1, para o qual fora nomeado pela Portaria 
nº 939/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 040/SMOP/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 107/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, YAGO NEVES FILIPPO PEREIRA, para o cargo em comissão de Assessor do 
Diretor – Departamento Especial de Urbanismo, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memorando nº 040/SMOP/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 108/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, ALDECI MATOS, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Diretor 
do Departamento de Limpeza Urbana, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2023.

     

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 109/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, JAIRO SANTANA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Diretor 
do Departamento de Limpeza Urbana, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2023.

  
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 110/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, FABRÍCIO NASCIMENTO, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
do Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal, 
Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 111/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, JOSÉ DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Di-
retor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 112/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao servi-
dor AGUINALDO MARQUES DE SOUZA, pela Portaria nº 1077/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo Nº 56/smas/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 113/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a professora LETÍCIA GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA – matr. 
9682, para exercer o cargo de Coordenador de Turno do Jardim de Infância Alfre-
do Mansur Elias, com gratiicação de 15% (quinze por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº112/PMBP/SME/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 114/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a professora VANIA LÚCIA GONÇALVES ALVES TEODORO – 
matr. 7928, para exercer o cargo de Coordenador de Turno do Jardim de Infância 
Ismael, com gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

 MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº113/PMBP/SME/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 115/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, através do Memo 011/SMRH datado de 08 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, ELAINE DANTAS OLIVEIRA – matr. 9653 do cargo de Cuidadora/Educadora, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril 
de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 27/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023

OBJETO: Taxa de inscrição da 29° Copa Rio Sul 2023.

EMPRESA: TV Rio Sul Ltda

CNPJ: 31.980.600/0001-97

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74 Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2023.
                                                                                 

Juliano Barbosa do Rego
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato ECT nº 9912322586 -  Termo de Contrato PMBP 07/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT. 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS, 
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços especíicos, que permite a compra 
de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.

VALOR: R$ 398.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300/2023

VIGÊNCIA: 09/02/2023 à 09/02/2024

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA:  09 de fevereiro de 2023



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO nº 005/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40 § 4º III da CRFB/88 c/c Súmula Vincu-
lante 33 c/c EC 103/2019 c/c TCERJ 217.128-2/2017 c/c Lei 8213 art.57 c/c IN MPS 
01/2010 Art. 10;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 758/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de janeiro de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL ( ART 40 III §4º redação 
a EC103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE ATIVIDADE 
A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO PREJUDICIAL À SAÚDE) com integralidade 
na forma do artigo 57 da Lei 8213/90 § 12 art. 40 CRFB/88  c/c EC 41/03, com 
paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para a servidora Sra. ELOISI 
DANTAS JANNUZZI, no cargo de MÉDICA, Matricula nº. 3481, no valor total de 
R$ 3.468,00 (três mil e quatrocentos e sessenta e oito reais) na forma do Art. 40 
§ 4º III da CRFB/88 c/c Súmula Vinculante 33 c/c EC 103/2019 c/c TCERJ 217.128-
2/2017 c/c Lei 8213 art.57 c/c IN MPS 01/2010 Art. 10;

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de dezembro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 005/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40 § 4º III da CRFB/88 c/c Súmula Vincu-
lante 33 c/c EC 103/2019 c/c TCERJ 217.128-2/2017 c/c Lei 8213 art.57 c/c IN MPS 
01/2010 Art. 10;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 758/2020;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL ( ART 40 III §4º re-
dação a EC103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE ATIV-
IDADE A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO PREJUDICIAL À SAÚDE) a partir de 
01 de janeiro de 2023 com integralidade na forma do artigo 57 da Lei 8213/90 § 
12 art. 40 CRFB/88 c/c 41/03, com paridade exceto na pensão e em parcelas dis-
tintas para a servidora Sra. ELOISI DANTAS JANNUZZI, no cargo de MÉDICA, Ma-
tricula nº. 3481, no valor total de R$ 3.468,00 (três mil e quatrocentos e sessenta 
e oito reais) na forma do Art. 40 § 4º III da CRFB/88 c/c Súmula Vinculante 33 c/c 
EC 103/2019 c/c TCERJ 217.128-2/2017 c/c Lei 8213 art.57 c/c IN MPS 01/2010 
Art. 10;

Vencimento atribuído ao cargo de MÉDICA, de acordo com Art. 40 § 4º III da 
CRFB/88 c/c Súmula Vinculante 33 c/c EC 103/2019 c/c TCERJ 217.128-2/2017 c/c 
Lei 8213 art.57 c/c IN MPS 01/2010 Art. 10 e suas alterações ................... R$ 2.568,89

Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 899,11

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 3.468,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de dezembro de 2022.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ
Matricula nº 1274

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Termo Aditivo ao Convênio Firmado entre Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí e o Centro de Integração Empresa e Escola.

Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 

Contratado: Centro de Integração Empresa e Escola do Estado do Rio de Janeiro

Objeto: Estabelecer Cooperação Recíproca entre as partes visando o desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena operacionalização de 
Estágios de Estudantes.

Fundamento Legal: 8.666/93. 

Vigência do contrato: 01/02/2023 a 31/01/2024.

Valor: R$ 78,10 referente a cada estagiário.

Barra do Piraí/RJ, 30 de janeiro de 2023.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

 PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

0012/2023 DAIANA DE OLIVEIRA DA SILVA LICENÇA MATERNIDADE 120 24/12/2022 001/2023

30524/2022 GEORGIANE AMANCIO DE OLIVEIRA LICENÇA MATERNIDADE 120 12/12/2022 002/2023

GISLAINE MEDEIROS DE SOUZA INTERRUPÇÃO DA LICENÇA MEDICA 11/12/2022 003/2023

30655/2022 GISLAINE MEDEIROS DE SOUZA LICENÇA MATERNIDADE 120 11/12/2022 004/2023

30348/2022 JORDANA DE REZENDE PERES LICENÇA MATERNIDADE 120 30/11/2022 005/2023

053/2023 LAIS PEREIRA TORRES LICENÇA MATERNIDADE 120 18/12/2022 006/2023

 PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

2417/2023 ADRIANA FERNANDES DE LIMA SILVA LICENÇA MEDICA 30 26/01/2023 007/2023

2420/2023 ALESSANDRA MARIA RIBAS ALVES DA MOTTA LICENÇA MEDICA 90 17/01/2023 008/2023

2355/2023 ANA APARECIDA ALVES DA SILVA LUIZ ALTA DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 26/01/2023 009/2023

2418/2023 ANA LUCIA DA COSTA JUSTINO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 04/02/2023 010/2023

2404/2023 GISELE MONTEIRO DA SILVA SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 21/11/2022 011/2023

2354/2023 JOSE COSTA RABELLO FILHO LICENÇA MEDICA 90 05/12/2022 012/2023

2282/2023 JUSLEIA DA SILVA MELO RAPOSO LICENÇA MEDICA COM ALTA 29 15/12/2022 013/2023

2281/2023 JUSLEIA DA SILVA MELO RAPOSO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 13/01/2023 014/2023

2393/2023 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 30/01/2023 015/2023

2424/2023 LUCIANA DE ANDRADE CAMARINO LICENÇA MEDICA 30 01/02/2023 016/2023

2367/2023 MARIA APARECIDA DOS SANTOS MONSORES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 16/11/2022 017/2023

2359/2023 MARIA DE LOURDES BARBOSA RIBEIRO LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 14/12/2022 018/2023

2419/2023 MARIA ROSANGELA DA CONCEIÇÃO PEREIRA LICENÇA MEDICA 30 29/01/2023 019/2023

2358/2023 MICHELE CRISTINA DE LIMA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 01/02/2023 020/2023

2423/2023 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 30 01/02/2023 021/2023

2397/2023 REGILAINE RODRIGUES DE SOUZA MOREIRA LICENÇA MEDICA 45 31/01/2023 022/2023

2422/2023 RUTE DE MORAES PINTO LICENÇA MEDICA 150 27/01/2023 023/2023

2421/2023 SILVANA TRINDADE DE SOUZA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 365 03/02/2023 024/2023

2357/2023 SIMONE VELOSO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 12/01/2023 025/2023

2368/2023 SUZANA DOS SANTOS DA ROCHA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 29/12/2022 026/2023

2361/2023 VITOR DE OLIVEIRA ESTEVES PINTO LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 16/12/2022 027/2023

2394/2023 VIVIANE CUNHA VIEIRA SOARES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 08/01/2023 028/2023

2283/2023 VIVIANE DA COSTA MARTINS SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 22/12/2022 029/2023

 PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

760/2023 GIOVANNI RODRIGUES DOS SANTOS PRÊMIO 90 01/02/2023 35/2023

25662/2022 LUIZ TAVARES ALVES DANTAS  PRÊMIO 30 07/02/2023 36/2023

26391/2022 SINTIA RODRIGUES Q GUEDES DOS SANTOS PRÊMIO 90 07/02/2023 37/2023

26392/2022 SINTIA RODRIGUES Q GUEDES DOS SANTOS PRÊMIO 90 07/02/2023 38/2023

629/2023 PATRICIA DA SILVA JOLOTO PRÊMIO 90 01/02/2023 39/2023

27294/2022 ROSA ELAINE DA SILVA PRÊMIO 90 01/02/2023 40/2023

27787/2022 JORGE FERNANDES TELLES DE MIRANDA PRÊMIO 90 13/02/2023  41/2023



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

2323/2023 ANA LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 09/01/2023 030/2023

2472/2023 ANTONIO DE PADUA BRAGA LICENÇA MEDICA 30 09/01/2023 031/2023

2311/2023 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 30/11/2022 032/2023

2352/2023 DENISE APARECIDA NUNES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 05/01/2023 033/2023

2320/2023 ELIZABETE LOURENÇO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 15/01/2023 034/2023

2353/2023 EMILIANE LUIZ ERNESTO LICENÇA MEDICA 90 08/11/2022 035/2023

2351/2023 JOCELEN BARREIRA JUNIOR LICENÇA MEDICA 30 18/12/2022 036/2023

2347/2023 JOCELEN BARREIRA JUNIOR LICENÇA MEDICA 15 17/01/2023 037/2023

2310/2023 JORGE APPECE DE ASSIS LICENÇA MEDICA 30 19/12/2022 038/2023

2318/2023 LUCIANA DE SOUZA FERREIRA LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 05/01/2023 039/2023

2345/2023 LUIZ TAVARES ALVES DANTAS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 20/01/2023 040/2023

2313/20230 MARIA EMILIA MIRANDA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 24/12/2022 041/2023

2317/2023 MONICA LEITE TAVEIRA ALTA DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 12/01/2023 042/2023

2350/2023 MONICA SILVERIO DIAS LICENÇA MEDICA 70 02/01/2023 043/2023

2315/2023 REGINA LUCIA CANABARRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 07/12/2022 044/2023

2344/2023 SILVIA MARITANA NASCIMENTO ALVARENGA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 29/01/2023 045/2023

2324/2023 SIMONE DE ALMEIDA LOUREIRO GUEDES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 17/01/2023 046/2023

2349/2023 SOLANGE DOUGLAS TOBIAS LICENÇA MEDICA 60 26/12/2022 047/2023

2312/2023 TALITA CONCEIÇÃO LICENÇA MEDICA 120 27/10/2022 048/2023

2348/2023 VALERIA FERREIRA PEREIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 10/12/2022 049/2023



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

 ATO Nº 04 DE 01 FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

EXONERA:Servidor Concursado Paulo Sérgio Soares da Costa, da Função Gratiicada Diretor de Cerimonial, pela Lei Municipal º 3225 de 08 de janeiro de 2020,Art.01  
Anexo II , passando a vigorar a partir de  01 de  fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 09 de fevereiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente

DP/CM

ATO Nº 05 DE 01 FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

NOMEIA:Servidor Concursado Paulo Sérgio Soares da Costa, para exercer a Função Gratiicada Chefe da Divisão de Expediente, pela Lei Municipal º 3225 de 08 de 
janeiro de 2020,Art.01  Anexo II , passando a vigorar a partir de  01 de  fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 09 de fevereiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente

            
DP/CM

PORTARIA Nº 071/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Rogério de Brites Lopes, do Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo 
III –  Assessor  Parlamentar II – AP2

 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Fevereiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 073/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear: Rogério de Brites Lopes, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Gru-
po III –  Assessor  Parlamentar  I– AP1

 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos 
a partir de 01/02/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Fevereiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 030 | 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


